
 

2024 年 7 月 30 日 

 各 位 

会 社 名 四国化成ホールディングス株式会社 

代 表 者 名 代表取締役社長  渡 邊 充 範 

（コード番号:4099 東証プライム） 

問 合 せ 先 取締役 企画管理担当 安 藤 慶 明 

（TEL. 0877‐22‐4111） 

 

株主還元の基本方針の変更及び 

剰余金の配当（中間配当）、期末配当予想の修正 

並びに株主優待制度の廃止に関するお知らせ 

 

当社は、2024年7月30日開催の取締役会において、株主還元の基本方針の変更について決議するとと

もに、本方針に従い2024年6月30日を基準日とする剰余金の配当（中間配当）及び、2024年12月期の 

期末配当予想を修正いたしました。また株主優待制度の廃止を決議いたしましたので、あわせてお知らせ

いたします。 

 

記 

 

１．株主還元の基本方針の変更について 

（1）方針変更の理由 

資本コストや株価を意識した経営の実現に向けた対応を進める中で、配当の額の決定に対する当社の

方針をより明確に示し、株主の皆様の予測可能性と信頼性をさらに高めるため。 

 

（2）方針の変更内容 

2030年度に至る長期ビジョン「Challenge 1000」の期間中において 

「連結業績を基準として、配当性向30%、総還元性向50%」を目指すこととするこれまでの方針に加えて 

「株主資本※配当率（DOE）3%」を配当額の決定指標として新たに設定し、 

双方の指標を勘案しながら、累進的配当を実現してまいります。 

 

※株主資本：連結純資産合計からその他の包括利益累計額（その他有価証券評価差額金、土地 

再評価差額金、為替換算調整勘定、退職給付に係る調整累計額等）を除いた額 

 



 

２．剰余金の配当（中間配当）及び期末配当予想の修正について 

 

（１）剰余金の配当（中間配当）の内容 

 決定額 
直近の配当予想 

(2024 年 1 月 30 日発表) 
前期実績 

(2023 年 12 月期 中間） 

基準日 2024 年 6 月 30 日 同左 2023 年 6 月 30 日 

１株当たり配当金 25 円 00 銭 14 円 00 銭 14 円 00 銭 

配当金総額 1,120 百万円 ― 711 百万円 

効力発生日 2024 年 9 月 6 日 ― 2023 年 9 月 5 日 

配当原資 利益剰余金 ― 利益剰余金 

 

（２）期末配当予想の修正の内容 

 1株当たり配当金 

 第 2 四半期末 期  末 合  計 

前回発表予想 

（2024 年 1 月 30 日） 
14 円 00 銭 14 円 00 銭 28 円 00 銭 

今回修正予想  25 円 00 銭 50 円 00 銭 

当期実績 25 円 00 銭   

前期実績（2023 年 12 月期） 14 円 00 銭 14 円 00 銭 28 円 00 銭 

 

（３）理由 

新たに追加した株主還元の基本方針とともに、当社の今後の事業戦略及び将来キャッシュフロー、 

目指すべき資本構成を慎重に検討した結果、中間配当及び期末配当予想を上方修正することが可能

と判断しました。 

 

３．株主優待制度の廃止について 

（１）株主優待制度の廃止の理由 

株主の皆様に対する公平な利益還元のあり方について慎重に検討いたしました結果、株主優待制度

については廃止し、株主還元の基本方針に基づく配当及び自己株取得等による利益還元に集約すること

といたしました。株主の皆様におかれましては何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

（２）株主優待制度の廃止時期 

2023年12月31日を基準日とする株主優待品のご進呈をもちまして、廃止いたします。2024年12月31日

以降を基準日とする株主優待は、実施いたしません。 

以 上 


